^b quando ms.

^a che come ms.

¹⁶ Nascii nempe soror et nepos. Vide annot. 2.

¹⁷ Christophorus Madridius. Cf. *Lainii Monum.*, I, 387.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 291.

² Doimus Nascius, de quo vide epist. 347, 389.

Padri differire insino alla congregatione et elettione del nouo generale, perchè alla uerità pare che ogni cosa se haueria a far come de nouo costì; et benchè gli animi de li homini sieno boni, se non aiutano anche con li effetti, non so quanto saria al proposito lasciar quello che ci è offerto in altri luoghi, con più uentaggio assai, per pigliar questo partito. Et, perchè sono ragioni dall' una banda et dall' altra, pare a questi Padri che la dilatione conuenga, aggionto che de denari n' habbiamo gran carestia, et con tutta quella ci conuiene cercare quelli 250 scudi ⁵ prestati per Mtro. Doimo, li quali Dio ha uoluto che possiamo trouare per leuar liti et trauagli de mente a detto Mtro. D. Doimo et quelli che hanno d' hauer danari.

Della casa dell' Annunciata ⁴ il medesimo sia detto; et se altra cosa si risoluesse questa notte, io auisarò.

M. Bottello ⁵ non potrà predicare in Amelia, perchè qua sta occupato.

Del tornar a confessar le monache ⁶, non pare a nostro Padre vicario conueniente, nè di qua si è fatta instantia alcuna per parte loro. L' affettione che loro hanno, benchè crediamo che sia bona, non ci mouerebbe più, ma saria opera pia procurar che hauessino confessore, il che toccarà a Mtro. D. Doimo o a chi ha la cura; et se noi potessimo aiutare drizzando là qualch' uno, lo faremo. Poichè non pare a Mtro. D. Doimo che si cominci la doctrina xpiana. ⁷, attenda al studio de li casi di conscientia et a far quel che potrà, et [se] con l' uso si agiutarà nel stordimento di testa V. R., bene quidem; se non, attenderà ad altri esercitii, quali potranno essere non manco fructuosi per il seruitio diuino. Sì che faccia come li parerà in questo de leggere et predicare.

Non mi maraueglio che non sieno molti a continouare le confessioni, non ui essendo predicatore: si potrà far qualche cosa

⁵ De hac re agit epist. praecedens.

⁴ Ibid.

⁵ P. Michaël Botellus. Ibid., annot. 11.

⁶ Moniales Stae. Catharinae. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 67, annot. 3; 68, annot. 3; *Lainii Monum.*, I, 558.

⁷ POLANCUS, ibid., 69. Vide etiam epist. 347.

secondo che Dio mandarà l' occasione, sì per questa uia, sì etiam per quella dell'esercitii.

La lettera del vescouo ferratino⁸ uederemo se qualch' uno lo conosce, per poterla mandare: quanto a me non so chi sia.